
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
P A R T E A I 

Anul III — Nr. 14 bis LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Marți, 22 ianuarie 1991

SUMAR

— Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1177/1990. — Hotărîre privind înființarea de societăți 
comerciale pe -acțiuni în industria de auto
mobile „DACIA “ 1—4

29. — Hotărîre privind înființarea de societăți co
merciale pe acțiuni în domeniul metalurgiei fe
roase ....................................................................5—13

30. -r- Hotărîre privind înființarea de societăți co
merciale pe acțiuni în ramura de metalurgie 
neferoasă . . . ..... 14—18

31. — Hotărîre privind înființarea de societăți co
merciale pe acțiuni în domeniul fabricației de
țevi . . .... .... 19—21

32. — Hotărîre privind înființarea de societăți co
merciale pe acțiuni în domeniul fabricației de 
produse refractare și abrazive .... 22—25

33. — Hotărîre privind înființarea de societăți co
merciale pe acțiuni în domeniul recuperării și 
valorificării materialelor refolosibile . • • 26—31

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea de societăți comerciale pe acțiuni în industria de automobile „DACIA “

m temeiul Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unităților economice de stat ca regii autonome 
și societăți comerciale,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Pe data prezentei hotărîri se înființează 
societățile comerciale pe acțiuni, persoane juridice, 
„AUTOMOBILE DACIA “ — S.A., Mecanică „ECMA“ — 
S.A., Turnătorii din fontă „FAT“ — S.A., Segmenți 

„SEGMOT“ — S.A., Sculării „COMAS“ — S.A., Ma
trițe „FAM“ — S.A. și Transporturi auto „DACO- 
TRANS" — S.A., cu sediul, obiectul de activitate și 
capitalul social prevăzute în anexa nr. 1.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 14 bis

Art. 2. — Pentru realizarea cointeresării în reali
zarea produsului final, societățile comerciale nou în
ființate conform art. 1 își compun capitalul social 
inițial prin participați! reciproce în conformitate cu 
prevederile cuprinse în anexele nr. 2.1.—2.7.

Art. 3. — Societățile comerciale pe acțiuni, înfiin
țate potrivit prezentei hotărîri, se vor organiza și vor 
funcționa în conformitate cu statutul propriu ăl fie
cărei societăți, prevăzut în anexele nr. 2.1.—2.7., care 
stabilesc modalitatea de constituire a capitalului so
cial al fiecărei societăți comerciale.

Art. 4. — In perioada în care statul este acționar 

unic, atribuțiile adunării generale a acționarilor vor 

fi exercitate de consiliul împuterniciților statului, care 

își desfășoară activitatea în conformitate cu regula
mentul de organizare și funcționare prevăzut în anexa 

nr. 3.

Art. 5. — Societățile comerciale pe acțiuni înființate 

realizează obiectul de activitate pe bază de contracte 

comerciale încheiate în conformitate cu Codul civil și 
Codul comercial românf cu excepțiile prevăzute de 

lege.

Contractarea mărfurilor supuse sistemului de re
partiții prin balanțele materiale se va face în confor
mitate cu reglementările stabilite de către guvern po
trivit prevederilor art. 52 din Legea nr. 15/1990.

Art. 6. — Societățile comerciale nou înființate își 
vor definitiva capitalul social pe baza reevaluării pa- 
trimoniului, în condițiile prevăzute de lege, activitate 

care se va finaliza pînă la data de 10 decembrie 1990.

Art. 7. — Pe data înființării societăților comerciale 

pe acțiuni, unitățile economice de stat prevăzute în 
anexa nr. 1 își încetează activitatea.

Activul și pasivul unităților de stat care își înce- 
tează activitatea se preiau de către societățile comer
ciale înființate conform anexelor nr. 1, 1.1. a.—1.7. a.

Personalul care trece la societățile comerciale se 
consideră transferat în interesul serviciului și bene
ficiază timp de trei luni de salariul tarifar avut și 
sporul de vechime, după caz, dacă este încadrat în 
funcții cu niveluri de salarizare mai mici.

Art. 8. •— Pe data prezentei hotărîri se desființează 
Centrala industrială de autoturisme Pitești.

Patrimoniul centralei industriale va fi împărțit și 
transmis întreprinderilor care erau subordonate cen
tralei și Departamentului industriei construcțiilor de 
mașini din Ministerul Resurselor și Industriei.

Cota de participare a Centralei industriale de auto
turisme Pitești la capitalul social al societății mixte 
„OLTCIT“ — S.A. se repartizează proporțional cu va
loarea mijloacelor fixe existente în fiecare din între
prinderile subordonate centralei și societățile comer
ciale înființate prin prezenta hotărîre.

Activul și pasivul Centralei industriale de autotu
risme Pitești care își încetează activitatea se preiau 

de întreprinderile subordonate și de societățile comer
ciale înființate, pe bază de protocol încheiat în termen 

de 30 de zile de la data prezentei hotărîri.

Personalul preluat de la centrala industrială se con
sideră transferat în interesul serviciului și în cazul 

în care este încadrat cu un salariu mai mic are dreptul 
la diferența pînă la salariul avut, sporul de vechime, 
după caz, timp de 3 luni.

Art. 9. — Anexele nr. 1, 1.1. a*)—1.7. a*); 2.1.*)— 

2.7. *) și 3 ♦) fac parte integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 10. — Orice dispoziții contrare prezentei ho
tărîri se abrogă.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 2 noiembrie 1990.
Nr. 1177.

♦) Anexele se comunică unităților interesate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 14 bis 3

K1

'’î

00 
00 
rH

in

oo 
oo 
CM

r—4 
00 
1O

CSI+
oî 
CM

LI
ST

A
 

so
ci

et
ăț

ilo
r c

om
er

ci
al

e c
ar

e s
e î

nf
iin

țe
az

ă î
n b

az
a L

eg
ii n

r. 1
5/

19
90

1 1
as <D o" <E

CM
’d cd >0$
g S al 8
CD *•< ’S
w .s

ai CD CD
CD S

o 
a$
N C3 as £

G 
as hi 8 .15
CD -M y 4 X> w
o 3 ai
E a? 
o

ai
ctf C/> QJ

o 03

s>’â

as
M .rH
O )C^

O
<D
O CD

&> 2
~ w *w«

rW as 
rS O

CD hs 
rH >05O .^4

Pm X)

as o jl.2.sK

- •

X> M CD 
tuo 

O CD H 
O C <

1 
‘o

>as<□
o s
g 
oCD 6 cn

ai
CD

[

-M 
ai •4-»

(D 
ro '«$

CD g
o 
o 

CA
s

Co
o

CM

0) CD 
w rri ni w

^.5
3 
.s

& a

a

ai

os

’S'g

(Z>
S $

VM)

cd

a

cc$

cn

3 4-> 
ai

a

BO



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 14 bis

m

iN £ 
W) o S H O C <

<L
O

IO 
cS 
IO 
00

<y

oo 
o 
co 
T—t 
+ 
Tft
TF 
CSJ 
00

03 
io*

N£i

c
■& 

ce

cea
Q



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 14 bis 5

GUVERNUL ROMÂNIEI 
HOTĂRÎRE

privind înființarea de societăți comerciale 

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Se înființează, prin reorganizarea unor 
unități economice de stat, societățile comerciale pe ac
țiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiectul 
de activitate și capitalul social prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Capitalul social inițial al societății co
merciale „SIDEROM* — S.A. este constituit din părți 
ale capitalurilor sociale ale societăților comerciale pe 
acțiuni participante potrivit prezentei hotărîri (anexa 
nr. 1), conform anexei nr. 2.1.

Prin participare la constituirea capitalului social al 

Societății comerciale „SIDEROM“ — S.A. statutele și 

capitalul social ale societăților comerciale înființate po

trivit Hotărîrii Guvernului nr. 1104/16 octombrie 1990 

(anexa nr. 1, poz. 25), nr. 1176/2 noiembrie 1990 (anexa 

1, poz. 41 ; 44 ; 42 ; 46), nr. 1200/12 noiembrie 1990 

(anexa nr. 1, poz. 7) și nr. 1039/25 septembrie 1990 

(anexa nr. 1, poz. 1) se reactualizează la valorile pre

văzute în anexa nr. 1 la prezenta hotărîre.

Art. 3. — Societățile comerciale pe acțiuni, înființa

te potrivit prezentei hotărîri, se vor organiza și vor 

funcționa în conformitate cu statutul propriu al fie

cărei societăți prevăzut în anexele nr. 2 (2.1.—2.55) și 

2. a.

Art. 4. — Pentru realizarea cointeresării societăților 

comerciale în domeniul specific de activitate, acestea 

își compun capitalul social inițial prin participații re

ciproce, conform anexelor nr. 3.1.—3.42.

Art. 5. — Societățile comerciale pe acțiuni înfiin

țate prin prezenta hotărîre, la care capitalul social

pe acțiuni în domeniul metalurgiei feroase

este constituit prin participații reciproce, își vor or
ganiza activitatea — adunarea generală a acționarilor 
și consiliul de administrație — prin aplicarea preve
derilor Legii nr. 31/1990.

Art. 6. — Societățile comerciale pe acțiuni reali
zează obiectul de activitate pe bază de contracte co
merciale, încheiate în conformitate cu Codul civil și 
Codul comercial român, cu excepțiile prevăzute de lege.

Contractarea mărfurilor supuse sistemului de re

partiții prin balanțe materiale se va face în conformi

tate cu reglementările stabilite de către guvern, po

trivit prevederilor art. 52 din Legea nr. 15/1990.

Art. 7. — Societățile comerciale nou înființate își 

vor definitiva capitalul social, pe baza reevaluării pa

trimoniului, în condițiile prevăzute de lege.

Art. 8. — Pe data înființării societăților comerciale 

pe acțiuni, unitățile economice de stat prevăzute în 

anexa nr. 1 (poz. 2—36, 38—44 și 51—55) își încetează 

activitatea.

Personalul care trece la societățile comerciale se 
consideră transferat în interesul serviciului și benefi

ciază timp de trei luni de salariul tarifar avut și 

sporul de vechime, după caz, dacă este încadrat sau 

transferat în funcții cu niveluri de salarizare mai mici.

Art. 9. — Anexele nr. 1, 2.1.*)—2.55*), 2. a.*), 3.1.*)— 

3.42 *) fac parte integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 10. — Orice dispoziții contrare prezentei ho

tărîri se abrogă.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 14 ianuarie 1991.
Nr. 29.

*) Anexele se comunică unităților interesate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 14 bis

a»»
£ S 
c~ S §8< 
?£#

g ® 
a fa «8

■8^1
s Ss«
Cm *" OS **

2 Hg'i

oo
IO

<79 
O

<!>

VI •!
fa cU
go

s

«fa
CSI v-« 
00
C0 CM

cp
CQ

3

0> 
ce

>ca

gO
’Sb 
£

CO

C®
co

oo 
LO* 
o 
CSI

00

00 co o 
cd o

so
ci

et
ăț

ilo
r co

m
er

ci
al

e p
e a

cț
iu

ni
 ca

re
 se

 în
fii

nț
ea

ză
 po

tri
vi

t L
eg

ii n
r. 15

/1
99

0

i 

3Î 
S

o

«3 -S-& 
»d 25 ih
<» g£

SșJ

gsa i 8 a £ « o P O

cq

14 fa

CP

ca *1 Sg
«3 2

CP o
CU cp 
ft-Q) 

o

CP .fa fa 
Q «M ” 
OI 8 CP 

TJ cu*^ 
CC

>cB .fa >cB 
■fa fa .-fa

0

£ 
cu

©TfO > 

O al

cB CP q

A 2 

W) CB 
| ’B 

g a

<0

cu 
N

5 

o

ol 
CU 
oâ 
01

cB

CS

(D fa Q 
M O fa
5 05 S M

8 o

cT cp cu fa 
o cp fa 5 C .a 5 " ?

2

g 

N. 
<U 

fa* 
CP

CP 
CU 
09

fa 
CP 
$0

O (P cu

2

fa

ca 
cp 
fa' ca n 1

CSI 
oo 
eo 
oo ’*^r

cu cu J8

m

>

2^-â 
ca ^'tuo ®

— S

« N 5 
.. fi

'«> X

> fa 
• - ® 
-A C W s S s 

nri . •»-♦

<s O 
£ 
15

o.»
CB _ CP

•fa CP 
r tă CU 

'ca > 
5 <5

« & °
£

* cp
>ca .fa 
.■fa fa 
p cu

8

is 

fa

CP 
fa. 
o
ca cu 
c?
"5

cB

<p.;

O 
ce 
fa

<TÎ< fi,
X <P faS fa <p

o

> CP 
«J

g cp in 
s’SV

£ dcp fa
o

CP

’o

CP

<0’5 îi

gen

° g

CB O

-H CP <z> 
5’S 2

,StQ 8

CO £S PQ

cU
<p W) 

CPCB r—4

o CP >ca

&A.S

g-g^ « o g _ 'O 
•n § ® t!

CP 
& 

09 
8 

CP 
£

Ch cu

jcb

8 CP

N 
CP

3 
01

CP

CP 
fa! 
cB £UQ

CP 
03 
fa

CP 
că
I.

& y

£

al c$
"So-So

£3 cp g

s <0

£
CU

CD

gB S
W-J

H .O fa
W 2 ’U (ZI
CSI

s gî?s o § § 3

0>
<0 CU
8

■fa cp ca
-a

130 fa Jfa 
fa ’CB 1-^0 

2 
e< b ■&

«r?g’âĂ fa <a csj >ca cu co «a

A *2

8

(U 
"ctf

ce

CP

,2

'goi

o 
o«
« E

%
o

<>cU

CP .«rt >c$ cn î2 o
CQ

a>

O

8 
C0

8

09 
X

CP 
o 
ctf

S

£1



CD

5 
CU 
rt

g 
o 
O

uc 

rt

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I. Nr- 14 bls

d_

©
&

o 
ti 
5-4 
rt

o 
00

co

cd a> 
CD CD T3 E 6

•8gS
X5

Oi
St Pi 

rt ? -<D rt

rt 
o 
£-4 
rt

rt

g 
;8

cd rt
T3 > w

rt >rH
CD «>•£

CD

cZ r-î 
O t-—< 
CQ- |

05

> 
o 
O 
8
Q

CD
g

rt 
rt

CD
tă

CD 
d

CD
&

cn

0) 
'o
Ocn

< 
ai

rt

g>o

S a

S ai

CD
O 
O 
rt

rt

<D •’a

rt

rt 
o 
CD 
X 
CD

rt 
CD 
5-4 
2

04
rt
O CD

rt

O
<—« 
K 
CD

rt

m

rt 
rt

rt

■g-s 6 
£

CD 
a

>03 «q*
.2 că

rt

q 
o 4-4 
0)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 14

cq

in

co

CC

CD

CC
CP
CC

□ 2 
S-4 rO
CP S-4 
d d d h o £
fi P 5
g S en

co o 
cgS I
co

co 

tD 
O 
O 
+

cq 
o" 
o

CC 
£ 
o 
o.

'O

o
co

CO. 
co 
Tt* 
co

LO

w *SO

cp 
cC 

eCP 
o 
o 

en

rO 
3

2

cC

<p
p-

.Sen

en

en 
§ 
o

SS 0



9
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l. Nr. 14 bis

a
<d
cu

I 
cu

’w

co
05

05

OO 
co 
+

C0 
oo* 
o 
co

>aJ 
N

PQ

CD
G O 
O

CD 
"c?

’o 
o 

(Zi

I

&

CD 
a

*CD

<

CD 
8 

8

CD

.2 
'o 
O 
0}

G 
2 

o* 
cti

(D 
a

S <d

'5

cb 2

'o 
c-, 
cu

tn 8
CD

ui

£ | 8

8 o

Cd
CD

'CD 
g

cd
CD o

'cd O

Pt

â

CD

"că

2
q

’cD O O)
Tu

CD
PQ

’d 
o 

cn

3
*S QQ

ci 
CM

c6 
CM

CD 
a

.5 cri

2 
tz 
o 

ix.

"cd
73
2

& 
aS 
cn 
a

t ’SS 
d .3
G 
o

■?
o ctf

CD CD
Of"că

J
.2 
"o

>03 <

o c3 t/i
cn ’u

।
2

|
’d

$-4
CD VA

t>—H
« dO **4^ qCD CD 

â cd

<3 
(D

q 
a

C/5 
a

s o
O

2v rv
'o <
O 

cn c/i

05
CM

CM



MONITORUL OFICIAL ROMÂNIEI
PARTEA I, Nr. 14 bis

10

cd 
g 
(D

£
p

p

oo 
co

CD

£ 
o

p

cd

CD CD
<D

g CD W

w

cd 
"S 
£

cd 
cd 
P

co

03

Ui
£

& cd

ui
81

CD

XC

2
3 O £

Cd 2

cd .,

CD

cd

co

cd <cd 
£ S 
(D O

(D rQ 
S-» cd
£

O

cd

ca»
CD

CA 
CD

CMCO

CM 
m

£ o g
•:£ C-

- (D
w xd 
r~> T;

s«

p, P
p £
£

03cm
CM

CD

a’

£ o 
w

UZ JU _J s-t £ £ 
P § 'O

3
CD

g cd cd
Cd

Pt

CD

cd 
CD 
S-t 
CD 
'O 
£

6

CD £
aed 
xd o

£ O cd
P v>
<D >

(D*
tQ

cd

CD
£

CD
P CD 
£U*O

• r—a Cd
5 & p

ied

co

co
c©CQ

P A
6 <D

£ 4
OL EQ-
CD O 
’c? £ 
r£ cd

cd

CD

£

«>

CM

CO

CD

(D

g 
0

ec

co

CD

CD
£ o 
£

co

LO
cnT

575

8 o?

O 
£

cd r—4 
SQ

CC 
<O

CM

GO 

CO

CO

cocoo

c
CD

GO
O

£

,6 5
cd 
s-t cd 
cd (D

CD 
£ 
o

g 
s

CD rO 
rzl cd CD o

£ aed
CD

Ui
£

CD

en£ 6cd

-♦ GJ

(D P >ai

CD

£

CD S M
«J O

(D O

g c
£

£

CD •«

CD

CD 
CA

aed
co
CD

8 g .£ 
•5-1 & 

+3 (D 
£ :£ w

cd C rrt
C Ed 

CD .£ ,fl

s t CD g
cd .;

co
£ CD

SL
CD

«O»

CD cd

£

£ g 8 P 
CD cd .;

।
cd _ g U

cd9
5 _^ 

■Q u 
SR

3

£ 
CD

^3 (D 
ar^ O u> ’£ 8

xd
ca
P

Ui 
g £ xd

CD 
O

CD
cd 
N

CD
ed 8 CD ’r* 

(D ^1
CD 
s

aed

o

s

«Y

CD £

CD 
"cd 
"S

cd

CD

3 <
CQ CD

«en 
S ,

cdCD .£

cd o

co

CD
w>>

- W

sf Kg 
*£ .

cd

co 
O ca»

GM

£ SA
cd 
CD

g o
£ $-<

CU tio £.1d

O 
'5 
o

s
’co

•£ cd

o
"<D

£

CO

c c

2-g

CD 2

O cd

P uy £ - W (D-;A Cd 005 
cutn 55 8-0

CD £
CD £ CD £

O o 
cd

cd u Cd

$-1 aed 
rd Ui s-4 aed 

.ÂO

VJr » ?
£ -H»

aed
xd

(D £

O
cd

CD 
"cd 
”S

CD 
P

CD

"cd
(D CD 

'S
CD 
P

aed

O 
CQ

cd

•5 w

«cd co»

CD

o J

cd

CD 

8 CQ

g “ CQ 
CC CQ o cq

CD 2 CD
QJ ’S

5 CQ*

aed

cm*
co

CD
CA»

CDtă
CD

<
•8 oi

° 8

CA 
CD
£

co
co

cd n^ s-2

m S cq

co

cd 
CD

CD

43 o g
<D O .S

ia s en
m

CD 
"cd 

o

CD 
P

m o

O) ,

rK
'd H

CD Q P 
o "S o ’cd en Â O
co 
co

<Z1

2

CD 
"S

CD 
P

CD aed >

CQ 
CQ o

S <d 
£ O 
E ’jrl

Cd«1-2 5 
cd CD

CQ SS CQ

co



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, I*™ L Nr. 14 to 11

f 0) o
3 8

O cnS-i (p Pl^ că
£

că 
N 
că 

PQ
Că U 
a a

că cu N .
că că 5m

PQ a a

00

m

oo" 
in 
c-

+
00 1O

CM 
00
a> 
CM 
CSI

oo

CSI tO 
4* 
tro

05 m
co co co

00

CSI co co
+ 

c2 
co 
CSI

CD 
«3
P

CM

r*H 
Ol

că 
CD 
^4 
CD 
O 
că

CD

CM

oo 
oo

in 
oo 
00

oo 
ocT 
oo

CM00

- 8 
p 

o

CO CSI

a
că p 

o Ă

P

G> 
«1

mCM

Ol

a a

o o 
o că

O)
cu a

>că r—4 
că

<
<« 

.2 on u —'

o> CD
Qj 

că

o .2 tn
CĂ2 o

0)

că 
0)

"S
■§cn

a
*că 

î20

47
 Soci

et
at

ea
 co

m
er

ci
a-

 
So

ci
et

at
e 

co
rn

er
- 

V
lă

hi
ța

, s
tr.

 G
ab

or
 

Pr
od

uc
er

ea
 și 

co
m

er
ci

al
iz

ar
ea

 de
 fo

nt
ă 230,1 

în
tre

pr
in

de
re

a d
e

lă
 Meta

lu
rg

ic
a"

 — 
ci

al
ă pe 

ac
țiu

ni
 

A
ro

n nr
. 20,

 ju-
 

sp
ec

ia
lă

 și 
pi

es
e t

ur
na

te
 di

n f
on

tă
 pe

n-
 

(3
05

 9 . 
n7

 9
) fier Vlăhi

ța
s 
a’
’ V

lă
hi

ța
 

(S
.A

.) 
de

țu
l H

ar
gh

ita
 tru indust

ria
 me

ta
lu

rg
ic

ă și 
el

ec
tro

- ’ ’
* 

* 
-fi

 î r
»X

CM



■MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 14 bis
12

O
0$

î CD 
Sm O 
d‘§>

CD ± y 8

co

8

csi
<N 
05

ti

ca 
ti 
O 
O

(U

03
cT

CO
CO

s <u A
5T m ti

§ 6 &4S’S 
cu CU.^ g -3 
O “■ 8 ,g O CD p
S "cB g «O 
cd n-t .Eu t*

r (1)

(U

ui
ti >cd

.ti CD
&D 

rd ti 
ti S -ti ti

ygJS 
ni rl r^J vrcd

>-* r i8 ti 5 ti £ w ti w ti •p ti

co

GQ ti
cd 

Td 

0

CO
8

ied

tiD

ti 
o 
CD

£
ti rM
Ui
ti

cd 
CD 
ti

£

li

CD
Td

£ 
CD 

TJ 
ti

cd ti 
’cd

CU CD £ 
cu 
£

*
CD ti

8

u>
CD

CD
cd

.rH ti 
ti ti 
’Cd CD

. jțd m "cj 
ti CD

OJO 

ti 

£\ 
£ I 
s: 

CD ' 
8

&

s o

m

Lti 
LO

in co 
of CSI

co 
cx

m

W”S

P.JS

’cd

8
CD

8 

cd

Ui
ti

o
o a»

ti

O cd
k ti i» gS fc 8 .-O

’cd

8 cd8
o
O

CO

CZ) ti

cz>O
ȘS 
h 

PQ^

CD 
a a;

ti
CD

cu
>

*UQ 
ti

1 Â .X 
’cd

o 
co

co 
co UD

co"

xd 
&

I
I 

cd

CD 
.s 

8

«> 
xd

8
CD

°
B .8 « 

mi

o
CD 
uo

• *ti lM ti
S-i ti CD ti2 s8 # re

o y o Cd
o cd

CD
CD £ 

mm £D
mm CL cd
12

O CJ
o .2 mUI o

cd u o cn
OU7
CD 18 1 O, 

o .ti
O x CD tiJO MM cd

CD
Cd ti
CD S

Cd ti .rM
g.

ns §

«O 8 «; o 5
o cu yQ * CD

(/) *S a CQ

05
00 M*

CD Ui 
cd

CU 
Tu

Td

CU 8 cu 
1

8

cd

3 tw
8

>cd 
O

cu

cd ti
o

3 £ g >
tT 8 f - o ti

xd 
a

m
T5 
I 
CB
ti 
CD 
g 

ti

CD 
6H

ti

cd

cd

5
CD 
ti 

CU

a>&

CDTd W 
ti

cd MM

>
o 
cu cd
CD 

l

Cm 
CD

d> .j o
■£ ’& o 2 cx^
CD -»m

■£ 8o
fX CD ,

§ ti) 
7,

2
CD

CD

2
cd w 

4-> 
N 8 
o 8

CD
CU^ 
o
o y
8 cu

cd

8 
g u

CD

1
CD cd

CD 
mm 
cd

g-&-c

cu 
cd 
13

O CD

0)

3 cd ti 'g

a
0$

cu o
N

CD

Cd

cd S 2 2

CD
CUcd

CX

tW 
ti ’Cd

•â’g^ o

£
I

CD

w CU ”
CD 

ti

cu ’ cu.,

Câ ti

cz>

CD 

g 
CD
c
F8 CD

ti
rn

p p 2

u g
cd Q

£ CD
’cd

w t:
.2 aT o

a> ti m

xd 
“5

5 
o

CD 
w 
cd 
O 
§

cdii
8oCU cd

CD
CD

CD

’8
OTd
CQ 
CD

cd ,5

J-< cd CX 
Td

CD 
CU 
UQ

CD 
cd i

cd 
czî-

CD

xd 
&C O

CD 
CQ

U3 00
r* 
CU 
CD

CDCZ2

8 s
IO 
CSI

cumg

4-> 3 
0> ti 
cu <rH 
2 ;2 co 

ti cd 5

CSI

| «nH 
£ § 
8-K 
d 7,

8
CD 

’cd

cd
cd

CD 
cu

CD 
’cd

CD

CD _. ’Cd

Uî o

.2x8 
g’S 

U) ‘u ui

ti ti 
MM q-J 
xd**^

Ui » 
cd a> 
o o

cd

CD 

ti

CX

o Cd

’5b 8 ta
g -

g § 8 <B 5’S-g 
g CD

CD r8

3 ui ‘ui
CD

cd 
CD 
s 
N
C 
ti

ti

g s s.2Pcd 

cd O
O (D 

"ti CU'ti 
cd m

130 
CD cd

ro cd
. CD

‘^Cd 

$p a

cu ti
,<D
cd ’Cd'

- aiAl W

‘£•£8 2^ s

O
«.2 2g ^3
ti

ti 
ti

ti

o

„ o
CQ* r-^2
ti o 
ti

ti 
OCQO

8 3<3
CD 
aJ

O 
cd

§
P<:rl 
8 
.S cd

co
O
O 
CD 
«2

csj

CDcx
CD • xd o rd ° .2 rn

CD 
«3 
CD

CD
>cd

a 8
2 CD

•s-M 
t

(D -

«5 o ST

'gen
CD

£
CD ।8 I

O.

13

UD xd

u> CD 
Cm 

g tiPQ

_ CD 
cd d cu. ti 
*' ocd -*m 
cu cx

co
ti
8 tiwiSțb

csj
io



13
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I. Nr. 14 bis

1
0$

a> a

c/i

m

1 
o $-4 a. cu

o



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I. Nr. 14 bis

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 

privind înființarea de societăți comerciale pe acțiuni în ramura

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează prin reorganizarea unor 

unități economice de stat societățile comerciale pe ac
țiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiectul 

de activitate și capitalul social prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Capitalul social inițial al societăților co
merciale „Conef“ — S.A. se constituie din părți ale 

capitalurilor sociale ale societăților comerciale pe ac
țiuni participante potrivit prezentei hotărîri (anexa 1), 
conform anexei nr. 2.1.

Prin participarea lâ constituirea capitalului social 
al societății comerciale „Conef a — S.A. statutul și capi
talul social al societății înființate potrivit Hotărîrii 
Guvernului nr. 1200/12.11.1990 (anexă 2.8.) se reactua
lizează la valoarea prevăzută în anexa nr. 1 la pre
zenta hotărîre.

Art. 3. — Societățile comerciale pe acțiuni, înfiin
țate potrivit prezentei hotărîri, se vor organiza și vor 
funcționa în conformitate cu statutul propriu al fie
cărei societăți prevăzut în anexele nr. 2 (2.1—2.16) și 
2.a.

Art. 4. — Pentru realizarea cointeresării celor 15 
societăți comerciale (anexa nr. 1 poz. 2—16) în dome
niul specific de activitate, acestea își compun capita
lul social inițial prin participații reciproce, conform 
anexelor nr. 3.2?—3.13.

Art. 5. — Societățile comerciale pe acțiuni înfiin
țate prin prezenta hotărîre, la care capitalul social este 
constituit prin participații reciproce, își vor organiza 
activitatea — adunarea generală a acționarilor și con-

de metalurgie neferoasă

siliul de administrație — prin aplicarea prevederilor 
Legii nr. 31/1990.

Art 6. — Societățile comerciale pe acțiuni reali
zează obiectul de activitate pe bază de contracte co
merciale încheiate în conformitate cu Codul civil și 
Codul comercial român, cu excepțiile prevăzute de 
lege.

Contractarea mărfurilor supuse sistemului de repar
tiții prin balanțe materiale se va face în conformitate 

cu reglementările stabilite de către guvern potrivit 
art. 52 din Legea nr. 15/1990.

Art. 7. — Societățile comerciale nou înființate își 
vor definitiva capitalul social, pe baza reevaluării pa
trimoniului, în condițiile prevăzute de lege.

Art. 8. — Pe data înființării societăților comerciale 

pe acțiuni, unitățile economice de stat prevăzute în 

anexa nr. 1, poz 2—12 și 14—16 își încetează activi

tatea.

Personalul-care trece la societăți comerciale se con
sideră transferat în interesul serviciului și beneficiază 

timp de 3 luni de salariul tarifar avut și sporul de 

vechime, după caz, dacă este încadrat sau transferat 
cu niveluri de salarizare mai mici.

Art. 9. — Anexele nr. 1, 2.1 *)—2.16 *), 2.a*) și 3.1 *) 
— 3.14*) fac parte integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 10. — Orice dispoziții contrare prezentei ho
tărîri se abrogă.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 14 ianuarie 1991.
Nr. 30.

♦) Anexele se comunică unităților interesate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 14 bis 15

£

LI
ST

A
 

so
ci

et
ăț

ilo
r co

m
er

ci
al

e p
e ac

țiu
ni

 car
e se

 înf
iin

țe
az

ă p
ot

ri
vi

t L
eg

ii n
r. 15

/1
99

0

CD 
W

OJ 

â 

’oS

OO

«$ 
CD 
I 

c cd 
Q

a

CD 

aJ 
§ 

o 

a

î 
X 
CD

aT 
cn 
cC 
O Sm 
CD 
3
£2 pe

nt
ru

 mat
er

ii 3 
•a 

CD 
8 
o

T3

<8
CD 
O

CD 
’5)
CD 
3 
S-t 4->
W

CZb

CD

cd 
3 
:g 4-3 o aS

o 
o

4-»
.2
’d 
o 
-/)

t X CD

s 
i

CD
XI

3 
Q 
CD

<D 
$-4 
aS 
(4 
O

d Q 
CD X CD
.2 
*S-i

X

1
3
3 >
a 
o 
u

a 
& 
a. 
o

3

3
CD 
>

CD 
g

M-<

£S 
O

CD
S 
>4 
CD

.4, 
> 

*■£» 
CD 
(S

CD XI
>0$ 

CZ2
• r4

CD 
3 rz) 
•g o S-4 a

CD 
3 
o 4^aT

o 
o 
5m 
CD 
U

CD 
T5

S
>

O 
< do

m
en

iu
l me

ta
lu

rg
ie

i CD
aS 
S-i 
O

3

<D

’3«

CD 
>

O 
«S 
4^

-4->

O 
CU 
8

CD
Xl

3* 
4-»

3

■g> N

'o £ 

8 o
<D «r-4 4^ £U

Ago 

a “ 
’S-Ș 

CD .t; 3 
8 -S £

<

CD 
X5

.8

3 
CD 
a 
w

3
3 
CD 
8 
o

xs

<8

■2 
3 
r—4
(D
3 

CD

3 
U

as 
CD

as

CD 
04 

/O
o 
O

^D

■£ 
‘■g 

aS

<8

CD 
3 
’P 
5 
8

3 
o

do 
a

D 
CD 
.8 
a1 

CD

î-T 
.2

CD

CD

a>
8 
o 
o

a» 
nd

CD
3

Xi

d 
o ta

re
a op

er
aț

iu
ni

lo
r de 8 

8§ 

>r4 O

O 
0$ 

'l'S 

a 8 

0) 
XJ T5 

0 

Ph 4-3.

3
•a

CD 
8 
o 

xs

a

s 

as

CD
-1

£ ta
te

 ci
t și

 în
 al

te
 do

m
en 03 r-4

0) 4-> 
£1 
CD 
>

1 
WJ 
CD 
S-t 
a 
$3

3 

> 
S-t 
CD u>

>ccS

«4-4
3

CD 
a ca
cC 
CD 
3 
4-»
>
3 

CCS
a
3

>053

CU CD I CD

> 0»

0)8

CD

5
CD
3 
o

I
CD 
£*4

>G<3 r—4 
s
3

ui

<D

3
V 03
CD 
P4

3 
♦ fM

ui

<D 
O 

XJ 
£M

CD 

a
aș
u

.14
u
CD 
<b> 
CTÎ

8



16 MONITQRUL OFICIAL AL ROMÂNIEI* partea i, Nr. 14 bis

O

O S g S’ Wr
& â' s 1B 5 rt
fi

o£ 
tn Bow

xd 
°s|m 

H U rS 3 
cî N <!

i Jl(/) cih !§

o P 
CQ nd o 

CQ • 2 *S

। 1 ।J_4 A

11
8 Vcd
« o* 0.

O V 
cd
0) 

cd P*

8â
CP *ff-i 
0

cd

fl P* 
cu wrtQJ >rt

©3 cn o
<y ^-5 >rt

m p
§3 cn

o .2 
CO o

(V +3 (D 
* &

o~2 
m o

< 
in

g
<

in

CD



MONITQRUL OFICIAL AL ROMÂNIEI^ partea i, Nr. 14 bis 17

■o

<

g 
o

5

o

o 
tă

•8 o

<C 
cfl

CP 
&

>cc

1



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 14 bis



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea e Nr. 14 bis 19

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea de societăți comerciale pe acțiuni în domeniul fabricației de țevi

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează prin reorganizarea unor 
unități economice de stat societățile comerciale pe ac
țiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiectul 
de activitate și capitalul social prevăzute în anexa 
nr. 1.

Art. 2. — Capitalul social al societății comerciale 
„ROMTUB“ — S.A. se constituie din părți ale capi
talurilor sociale ale societăților comerciale pe acțiuni 
participante potrivit prezentei hotărîri (anexa nr. 1), 
conform anexei nr. 2.1.

Art. 3. — Societățile comerciale pe acțiuni, înfiin
țate potrivit prezentei hotărîri, se vor organiza și vor 
funcționa în conformitate de statutul propriu al fie
cărei societăți prevăzut în anexele nr. 2 (2.1.—2.10.) 
și 2.a.

Art. 4. — Avînd în vedere legăturile economice cu 
societatea comercială „SIDEROM“ ’ — S.A., 9 din so
cietățile comerciale prevăzute în anexa nr. 1 își com
pun capitalul social inițial prin participații reciproce, 
conform anexelor nr. 3.1.—3.9.

Art. 5. — Pentru realizarea cointeresării celor 9 
societăți comerciale din anexa nr. 1, poz. 2—10, în do
meniul specific de activitate, acestea își compun ca
pitalul social inițial prin participații reciproce, con
form anexelor nr. 3.2.—3.10,

Art. 6. — Societățile comerciale pe acțiuni înfiin
țate prin prezenta hotărîre, la care capitalul social este 

constituit prin participații reciproce, își vor organiza 
activitatea — adunarea generală a acționarilor și con
siliul de administrație — prin aplicarea prevederilor 
Legii nr. 31/1990.

Art. 7. — Societățile comerciale.pe acțiuni realizea
ză obiectul de activitate pe bază de contracte comer
ciale încheiate în conformitate cu Codul civil și Codul 
comercial român, cu excepțiile prevăzute de lege.

Contractarea mărfurilor supuse sistemului de re
partiții prin balanțe materiale se va face în confor
mitate cu reglementările stabilite de către guvern po^ 
trivit prevederilor art. 52 din Legea nr. 15/1990.

Art. 8. — Societățile comerciale nou înființate își 
vor definitiva capitalul social, pe baza reevaluării pa
trimoniului, în condițiile prevăzute de lege.

Art. 9. — Pe data înființării societăților comerciale 
pe acțiuni, unitățile economice de stat prevăzute în 
anexa nr. 1, poz. 2—10, își încetează activitatea.

Personalul care trece la societățile comerciale se 
consideră transferat în interesul serviciului și bene
ficiază timp de trei luni de salariul tarifar avut și 
sporul de vechime, după caz, dacă este încadrat sau 
transferat în funcții cu niveluri de salarizare mai mici.

Art. 10. — Anexele nr. 1, 2.1*)—2.10*), 2.a.*), 3.1*)— 
3.10*) fac parte integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 11. — Orice dispoziții contrare prezentei ho
tărîri se abrogă.

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN

București, 14 ianuarie 1991.
Nr. 31.

*) Anexele se comunică unităților interesate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 14 bis
04 04

ha CO

S 
3 fi 
0 Q

’5>*-P 
£ $ 

as

5

.SF c S
g Cd335

<2 m

to 
co 
m

cd 
04 
Sh 
04 

T5 
a

cd 
ci 

35 
cd

04 .r4

a 04

cd 
04
04 
U

04 
£ 
a

a 
cd 
fi

&

m 
o 
to 
csT

CSI

CO

00 
CSI 
m

co 
oo

co
00

CSI
OO&
oi

LI
ST

A
 

so
ci

et
ăț

ilo
r co

m
er

ci
al

e p
e a

cț
iu

ni
 ca

re
 se 

în
fii

nț
ea

ză
 po

tr
iv

it L
eg

ii n
r. 15

/1
99

0 9 c
cd o
□

3 
3

> 
33

a>

22 o

£ â
0) 

CQ
-•8 si

fe 3

CB «4

=>•-28°§ Q"°

co

co

a
04

cd

8 <3
2 ■$

2 
q 
04 
fi

a
o>

A£ 8 2 

04

04 I 0) cd 
ai h 04 bO § H

0
CD O

«M

04 
£
04

o 
cd

04

<3 .S Q ‘H
ai 8CU

> 
33 u

a 
04 
fi 
O 
Ti

O 
t

04

•g

H co

§ <» fi -J CD mS^
8 § 
u 
o o o «a

48
04

cn

CD

•gen

04 1 
s.

8i
co»

&

ai
4-» ®

4-3
oT 4S
c? ’>

2
CD

o 
cd
04

0
xd

i 

+3
co 4

fi 2 sT

04 țM 04

> o
cd 

01

g y
*«•

O

8
04 
c3 
N 
O

CD

§ 3 •
q a>^LSP 2 § 
ai I
04 p< O

CO cd 
CD

!P

04

cd 
04
cd 4-» 
04

o H 
^3

CO

>cd .

u cn

fi 
8 ® g

8

cd

s
Q

>v a8
O

a>
că

0)

a

18
-§
4

0)
0)

8
fi

I «H 
8 O

CD

48

2
co

1
3

a>

a» a a s

5 XI «J irrf mi

55 
cd

I 

>cd 
£

cd 
q

CO»

8 5

cd 
CD

04

2 o 
£8
8

04 
.cd 

bD

04

§
cd

,04

oi

04

04 
«44

fi

.3

cd 
CD

co 
CD

cd

cd >
.r4’c^* C0* W

’f
cd 

q

04

fi04

-?g

CO- 

oT xd

cd 
co

o 
q 
co

că

a
CD

04
T3

cd 
04
£ 
04

3 

N 
04 
^4 
0U 
04

xd 
tw

S
04 
co

5 

o 
cd

34 5S
04

•> 
04

cd 
04 
că 
N

cd

04 
fi 
O

o 
04

co
04

O >cd

■3 CI 
cd

g 
co-
cd 
fi

0)

04

xd 
04

£ 
co 
a

o 
£ 04

cd

ti g
s g
N

cd
g
cd

04 
O 
04

^2

co 
2 U 
.2

04 
fi 
O

>cd

2
CO

cd 
£

3

cd 
04 
>4 
04 
O 
2

>g
Q
co

04 _ 
q<‘cz>

cd q
-O g 3 8

co->cd' co

cd 
04

>cd o) 
"cd 
g

CO 
04 2

co 
Ol

CD

qQ hfi.d.OJD.P,

0 4 d
Cd

s fi
a
g ■ - 
£ 0Q 5 coq vj 

ps Pî CO

04 
fi 
O

04 
4-» 
cd
04

o

048
8

a
cd

04 
P<

>cd 
'cd

cn

04 2

9 cd

04 
td

04

04

O 
cn

»cd
*cd

cn

8O

04 
fi 
O

cd 
£

o

04 < 4-1 £ CU
cd 

CD
cn

>cd j

arfi cn

CSI

cd 
04

04
38

% o

CQ

>cd

Q



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr- 14 bis

So
ci

et
at

ea
 con

fe
r- Soc

ie
ta

te
 corne

r- Buc
ur

eș
ti;

 
Pr

od
uc

er
ea

 șl c
om

er
ci

al
iz

ar
ea

 țevi
lo

r 2017,21 
în

tre
pr

in
de

re
a de

ci
al

ă „R
ep

ub
lic

a"
 cială 

pe
 acțiu

ni
 Bd. 

M
un

ci
i nr. 

di
n o

țe
l fă

ră
 sud

ur
ă la

m
in

at
e la

 cal
d 3183,5+7

57
,6

" țevi Rep
ub

lic
a 

—
 S.

A
. B

uc
ur

eș
ti (S.A.)

 
25

6,
 sec

t 3 
și l

am
in

at
e s

au
 tra

se
 la

 re
ce

. 
Bu

cu
re

ști

lO

LO 
lO

co L”
+CQ 
co'
Ci

co 
LO

c^
T—< 
o 
co 
+ 
LO' 
Ttî
CNJ

<D

’o
O

a
’u C/2

«5

o 
cn

c/> ! 
CD •«

g
3 o

0) 
cd

’o o 
co

cu l
♦o 3

CD 1
Xl 1

1 
O 
<D

gm
cd 5 

L-i

Ol

CU (P X»
îs "S a a 

■r4 GJ C» r*

% 3
& co <D

1) T1

3 o
(D

> "co-
£ > o

rs as
£ (D p 

4-»- L-t

o

cd

<
KS O) 
3 I 
’u I

co CSI

a

id



22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 14 bis

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 
privind înființarea de societăți comerciale pe acțiuni în domeniul fabricației 

de produse refractare și abrazive

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează, prin reorganizarea unor 
unități economice de stat, societățile comerciale pe 
acțiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiec
tul de activitate și capitalul social prevăzute în anexa 
nr. 1.

Art. 2. — Capitalul social inițial al societății co
merciale „Refarom" — S.A. este constituit din părți 
ale capitalurilor sociale ale societăților comerciale pe 
acțiuni participante, potrivit prezentei hotărîri (anexa 
nr. l), conform anexei nr. 2.1.

Prin participarea la constituirea capitalului social al 
„Refarom" — S.A. statutele și capitalul social al so
cietăților comerciale înființate potrivit Hotărîrii Gu
vernului nr; 1104716.19.1980 (anexele 2.23; 2,24; 2.261 
2.27), nr. 1176/2.11.1990 (anexele 2.43; 2.45; 2,47).,, se 
reactualizează, la valorile prevăzute în anexa nr. 1 la 
prezenta hotărîre.

Art. 3. — Societățile comerciale pe acțiuni, înfiin
țate potrivit prezentei hotărîri, se vor organiza și vor 
funcționa în conformitate cu statutul propriu al fie
cărei societăți prevăzut în anexele nr. 2. (2.1—2.16) 
și 2.a.

Art. 4. — Avînd în vedere legăturile economice cu 
societatea comercială „Siderom" — S.A., 14 din socie
tățile comerciale prevăzute în anexa nr. 1 (poz. 1—7 
și 10—16) își compun capitalul social inițial prin parti- 
cipații reciproce, conform anexelor nr. 3.1.—3.15.

Art. 5. — Pentru realizarea cointeresării celor 13 
societăți comerciale (anexa nr, 1 poz. 2—7 și 10—16) 
în domeniul specific de activitate, acestea își compun 
capitalul social inițial prin participați! reciproce, con

form anexelor nr. 3.2—3.14, care se păstrează și după 
reevaluare.

Art. 6. — Societățile comerciale pe acțiuni înfiin
țate prin prezenta hotărîre, la care capitalul social este 
constituit prin participați! reciproce, își vor organiza 
activitatea — adunarea generală a acționarilor și con
siliul de administrație — prin aplicarea prevederilor 
Legii nr. 34/1990.

Art, 7. — Societățile comerciale pe acțiuni reali
zează Obiectul de activitate, pe bază de contracte co
merciale, încheiate în conformitate cu Codul civil și 
Codul comercial român, cu excepțiile prevăzute dă 
lege.

Contractarea mărfurilor supuse sistemului de repar-, 
tiții prin balanțe materiale se va face în conformi
tate cu reglementările stabilite potrivit prevederilor 
art; 52 din Legea nr. 15/1990.

Art 8. — Societățile comerciale nou înființate își 
vor definitiva capitalul social pe baza , reevaluării pa
trimoniului în condițiile prevăzute de lege.

Art. 9. — Pe data înființării societăților comerciale 
pe acțiuni, unitățile economică, de stat prevăzute în 
anexa nr. 1 (poz. 2—9) își încetează activitațea..

Personalul care trece la societățile comerciale se 
consideră transferat în interesul serviciului și benefi
ciază timp de trei luni de salariul tarifar avut și 
sporul de vechime, după caz, dacă este încadrat, sau 
transferat în funcții cu niveluri de salarizare mai mici.

Art. io. _ Anexele nr. 1,2.1. *)—2.16 ♦), 2.a*), 3.1 *) 
—3.15 *) fac parte integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 11.— Orice dispoziții contrare prezentei hotă
rîri se abrogă.

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN

București, 14 ianuarie 1991. 
Nr. 32.

♦) Anexele se comunică unităților interesate.



23MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea 1. Nr. 14 bis

£
NK

so
ci

et
ăț

ilo
r co

m
er

ci
al

e p
e ac

țiu
ni

 car
e se

 înf
iin

țe
az

ă p
ot

ri
vi

t L
eg

ii n
r.

 15/1
99

0

o

s 
5 
rț
O 

(V

£ 
u

s o

2 
'O

CD uy

a
<D

Q

'8

<d

& o



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr.-14 bis

24

8 « & 
s pi «i

CD 
cn 
3 _ 
»rt

ai s
‘00 JS

<D * cn *0 3 5

00

ca

* I
CD 1

CU

CD aS «
0)

CC
ai

<D
CD 
P as 
aS "O

CU

<D
oh

SiK

CD
<n .

aS
•X5
O >3 
5-4 54 
04 PQ

« 2
T3 3

. 1 I । 1
A șm O cd as, 3

<D gO .2 <D z-s m * 8

N
aS as

CD

cfl

OJ
LJ .,-4 .
P <u S

0)

CD

CD

>3

(D

I I I CD

CU 5-4 rS

04

£ 
"ca 3

« o>«

3
as as

3 </>

Ii 43 3

05
00

a ^3 CD

0
<D 0 <D>3 r2

3 P >
3 
CD 04 
p Sg

0 
CD 
O >as

a$

CD
■

2 * £ <g

CO 
CD 
03

00^ 
o> 
O» 
00

§

&g aârM 
3H1 • 
011

8 S'xs +*H *8.II 

5-4 i «•*«O

3
CD 3 

a?

V4 M 00
H3 04 g

4! ^^8
< 8«

O 
P

oo 
IO* 
io

oo 
m 
+ 

CO 
05 
o 
CM

oo*

oo

CO 
00
00

O

10

oo
CxT

oo 
oo

of 
co UD

05

00

ip

of

CD

O CD £ >GS &

CD

CD 
OO

£ 
as "cd

CD

$
«g <}

P

CD
8 o

<jl 
ai

gâ S 8H o 
gî;. 2 ° 3c8 •*

Rl
a>

‘SL ~ & CD
o 

’ă»

£ & «

3 
a? 

■o 
3

oo

W0>

CD
8 
o

I 
o* aS

CD 
aS

CD 
CU

CD
•8^< 
° .S rn

O) u

aS <3

CD .
I 

O

aSg §.2

X 3^d“o> of 2 '3 $ .2 
îW’i 
”■ P 8 u 8 4*Ji>S

CD aș

04 pj
3«>

>P

p 8 8 b -ș «

s ?r 
a S

o 
3 

as

o

* -S “ 2

8 
p
2

s -s 5 -a 
* ? t: s w 3 ±} o 0 3qj ^D 0 -8 ® ’S 
'■u

-2 ® >«# “ «
o
3

2 oo

■§.2^ 
aT g'?

<D

O P

as

CD

CD 
04

cn

as■g
CD8

22 <j 
•^țn

ai

§•«
"m- c3

PUT3

‘3

1 f.
2 5

55 
îț O<t5

ca .n 
-- 8

8
aS

3 
as 
ai 

♦rt

0) 
04

tn

as

§

2S «J3 JJ 
*0

ai

:fi 
5-4 p M 8£ g
5-4 y S8

*0
3

OQ

CB S
«1

CD8 o 
as

3 
as 
aî

CD

cn

aS

I

35•0ca

ca

as
<D

o
■§

O)

M Tî « €0“ a>

as 
CD
p 
o

8 
o

3 
CD
as

8 
o

CZ2
-r~ 3 
r? ? LiCJ 3

oo’ ip

3 
CD
a$ 
o

“as 
CD 3

aS
CD

CD

CO

“aS

S
(Z) a

2 H CD

.22 tT 2 2 S* S 
’S o .2 3 0 cd .2 cd 
0 S -3 P 42 S 
.0 42 n 54 ,«2 2

•b# âfeg

IsB -f I
■MfU CD A O0.2

as 
O

(X)

ca

§80> 
3 _ 

rr?

CD 
"p 
ai 

o 
o 

CD

as

CD

•0

P 
B 

i 

CD

P 
CD 
"p 

o

ca

> 
o 
a>

O o
. 5as

cn m

oo

-2
M

>3 
aS 
s 

as 
£

I
OJO 
0

>P 
£ 

as

CD

aî

aS

as 
5-4 
as

CD
O CD♦f-4

as 00~

O 
04 
P 
£

’aS

3
as

CD
8 
o

CD 
as

O ca

I 
.2 
§ 
! 
o
aS a>

aS 
8 W

as

CD 
04

221S 
’S

3 
>
as

<C

X3

*&
CD 
> ’n 
as

CQ*
P .S'a-® 2

as
CD 
CQ 
3

P 
P

cu

0 
CD 
04

>P 
Ta

s

3 
O

3

< 
ai

aS

5

<

CD
P

3

.2 2 g’S "8* o«-^ ,5 «4 s p-9 o Sr33 b 3 g b 3
5-4 *3 5h

0< c
-2’0 3

•g^ 5£s 
ți'd d'd

‘6b

0
CD 
5-4

O

0) 
"S 
i

CD

-.5 2 3
8 ’s 2 N g 0 o>

as cz>

0



25
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. I4

o
OO

+
& oo co

03 > o
•s
£

CU £

A < 
‘gen
<p

o
c4

« 1 .2 1’8
2 « gI

o

s â 
0
0 7j

« £ 5 « 2CD 4“ •'—»‘H
■*5 O ClS (Tj d rH

w 3 ti w JH w



26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 14 bis

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea societății comerciale pe acțiuni în domeniul recuperării 

și valorificării materialelor refolosibile

Guvernul României hotărăște]

Art. 1. — Se înființează, prin reorganizarea unor 
unități economice de stat, societățile comerciale pe 
acțiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiec
tul de activitate și capitalul, social prevăzute în 
anexa nr. 1.

Art. 2. — Capitalul social inițial al societăților co
merciale „Tehnoremat* — S.A. București este consti
tuit din capital propriu, din părți ale capitalurilor so
ciale ale societăților comerciale pe acțiuni înființate 
potrivit prezentei hotărîri (anexa nr. 1), conform ane
xei 2.1.

Art. 3. — Societățile comerciale pe acțiuni, înfiin
țate potrivit prezentei hotărîri se vot organiza și vor 
funcționa în conformitate cu statutul propriu al fie
cărei societăți prevăzut în anexele nr. 2 (2.1—2.44) și 
2.a.

Art. 4. — Pentru realizarea cointeresării celor 44 
societăți comerciale (anexa nr. 1, poz. 2—44) în dome
niul specific de activitate, acestea își compun capita
lul social inițial prin participații reciproce, conform 
anexelor nr. 3.1.—3.43.

Art. 5. — Societățile comerciale pe acțiuni înfiin
țate prin prezenta hotărîre la care capitalul social este 
constituit prin participații reciproce își vor organiza 
activitatea — adunarea generală a . acționarilor și con

siliul de administrație — prin aplicarea prevederilor 
Legii nr. 31/1990.

Art. 6. — Societățile comerciale pe acțiuni realizea
ză obiectul de activitate pe bază de contracte comer
ciale încheiate în conformitate cu Codul civil și Codul 
comercial român, cu excepțiile prevăzute de lege. Con
tractarea materialelor refolosibile supuse sistemului de 
repartiții prin balanțe materiale se va face în confor
mitate cu reglementările stabilite de către guvern, po
trivit art 52 din Legea nr. 15/1990.

Art. 7. — Societățile comerciale nou înființate își 
vor definitiva capitalul social pe baza reevaluării pa
trimoniului, în condițiile prevăzute de lege.

Art. 8. — Pe data înființării societăților comerciale 
pe acțiuni, unitățile economice de stat prevăzute în 
anexa nr. 1 (poz. 2—44) își încetează activitatea.

Personalul care trece la societățile comerciale se con
sideră transferat în interesul serviciului și beneficiază 
timp de 3 luni de salariul tarifar avut și sporul de 
vechime, după caz, dacă este încadrat sau transferat 
în funcții cu niveluri de salarizare mai mici.

Art. 9. — Anexele nr. 1, 2.1 *)—2.44 *), 2.a. ♦), 3.1. •) 
— 3.43 î) fac parte integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 10. — Orice dispoziții contrare prezentei hotă
rîri se abrogă.

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN

București, 14 ianuarie 1991.
Nr. 33.

*) Anexele se comunică unităților interesate.



MONITORUL oficial al ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 14 bis 27

CD M
§

3 O
<d

d 
o 
I

§ 
o

<D

S ’g S o

tX. o >
* 

p

P 
P 
CD

o

<D “P

«8
Ta

o >ca 

ca

CD

a

0) CD

ca

CD
ca
Ți ca

CD

P 
O 
P 

PQ

ca 
CD

CDtî
a

P 
£ 
P 
CD

(D 
la 

s
ca

£ CD
CD ? R

o p R
CD I f I CD

P R ’g ^3

CD 
a

& 59> %

ca 
CD

ca

CD

<d

ca

o ca <

ca 
CD 
Jm 
CD 

Td 
a

CD 
£ 
P

P 
£ 
P 
CD

>ca 
p 
ca 
CD
CD

8
ca P ca w

ca 
CD

OCD ~ 
gta)

ca

ca

CD 
T5 
P

P

& a Ș^sî

ca 
<D

$
O)

ca 
CD 
$-< 
CD 
Td 
p

P 
£ 
P 
CD

ca £ 
g ° 

r,
e . TS

ca

CD O
ca- 
CD 
UD £ S

ca

ca

cd
P<
P

ca PQ

p 
’p >ca

« £

ca 
CD 
£

0

cd

LI
ST

A
so

ci
et

ăț
ilo

r co
m

er
ci

al
e p

e ac
țiu

ni
 car

e se
 înf

iin
țe

az
ă p

ot
ri

vi
t L

eg
ii n

r.
 15/1

99
0

-2 

s 

o 
ca 
<D ho

cu

O

in

00

oo 
CM

cq
co CO

oo 
CM

OO 
03

a
CD

CM CD

ta
CM

CD 
CM

CD

CQ

co

m 
00

CM

o

<£
CQ co

PTd CD p

tdO CU
CD 
ta

CD 
că

ca 
>

CD
A

-T CD

xa o 
N

CD 
la 

8

CD

ca 
CD 
la

>

CD
O

CD

ca 
g

CD

CD Td
CD

ca

CD

ca

ca 
N

CD 

ca

cu CD
ca 
CD

>ca

(D 

ca 
o

CD

ca 
N

ca 
CD

ca 
N

R S
CD

N

PTd

cao :Po 'S
CD >

CD 
ta 

8 P 
CD 
s

CD
ô g

Td P 
o, cd

§

5 rt 
o E

ca

P 
CD

P CD

£

8
CD

& R g
3„Ș

CD
&

P

CD

o .
CD

o 
o

pu 
P 
o i 
CD

xa

2
CD

o 
Ta 
>

CD

u>

>ca

p 
ca 
g

P 
PQ

8

CD

CD

a

>ca 
Ta

CD 
g

CD 
ta 

1d

a

ca P

P
P

ca

CD 
£U

>ca 
Ta

< 
ai

a

ea

a ce

CD 
O

CD 
la 
g

S.ScS 
sr 
S) o

cd ca 
P

ca >
.8
§

>ca

g I 

ca <

8 ;
<u;

’6

P CD

S'S " I
^1«

O W) 
puo ;
H o O

ca 
CD 
a! 
N

Ta

ca

CD

ca

§
ca 
(D

N

ca

o

CD VI
CD 
ta

CD 
Sh 
ca

CD

ca 
P Td 
p 

’S

oTd
Ta

o 
a> 
Ta

cap $<3 £
N

Ta

£ s<3,5

O

CD 
la 

8
a câ

6 &g
<d

(Z)
co 
co PQ

ca $

CD
O

ca 
O

CD

O

Ta

.s 
CD

&

CD 
la 
s

a

p

ca

v> 
CD

P 
O 
p ;

ca

<CQ

8

CD

ta

a

s
Ta

CD 
g

P

ca

CD 
cu

>ca
Ta

xâ

CD PTa u.3
•gEc'g ca o 03

g 
o

CD +□

CD

P

ca

CD
PU

xn ca
cn

8

£ 

ta p CD 
tuo

Ta^O 
CD

CD .3 
tuoxi

p 
p

& ca

CD

CD

CD

xa

>cq 
Ta

GJ

ca
GO

d)

ca 
s 

£

ca 
(D 

55 
N «r—I 

Ta

ca 
o
oM—4
CD

ta ca 
CD

g ă
N

ta 
O
O

CD

ca H 
$1

P (D «P

ca 
o 
> 
N

5
ca

£ 
ca

xa CJ ca 
PQ

CD
S

CD 
•4-’

CD

CD
Ta
CD 
la 
s

p

CD

'E
P

o 
A

>ca 
Ta

<0

CD

>ca • 
ca

CD

8

P 
îca 
o 
ca 

PQ

ca hE'S
o Td 

Ta

$.5£ 
*P ca 

6
p 
o

CD

ca
£

ca g?

o 5pq

8 ca

CD 
ta 

o

CD

ai 

a 
ca 
p

cn

>ca •

>ca 
Ta

CD 
g

o

PQ

8
CD

O
P
-P
CD P

CD g 
CD

a a

CM

ca
CD -

ca cd A

ca

CD g<§ M

ca
CD S

2•rî ni

o Pu •
XA ^XA XA : A a

CO
ia CD

*8
&

■§

£
<D
ca

s

£ O



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 14 bis
28

CO

în
tr

ep
ri

nd
er

ea
 iu-

1 1 CD

S x
£ «o 

CD .QL cd /DCD >cd H 
d « .

4-^ Pm qjCD £ Xr X o cd

nj
>cd cq>cd
£ i cd 
f

1 
£

cd CD
CD

:c
K 

Că 
0—<

£'£ n cd 
3 si

a* 

h 

Ti CD

£ 
cn

a
CD

u ‘8
cd

W «h
22

CD O

8
8

+<v 
£ ac de

țe
ân

ă p
en

tr
u 

re


cu
pe

ra
re

a m
at

er
i

al
el

or
 ^re

fo
lo

sib
ile

>s o w> cd S-l

t 1 1 CD
"Șla

U.§

wxî o cu fQ

« g« « 2# 1.2 18 g.2 

h b g

•5 o cd PQ

•r-» 
cd (D 
3 
1 

& 

Js 
.s

1 I O) 
” <D 42 

SiJ 
a “’e 

in 

75 Q cd

î 

CD 
CQ

1

। i i a> 
^£
*r^ CD X

*cd g ld 
a 1 S O

*2 Pi <d?CD 
^ CD P

‘p ’3 yGU 2 JL< l<4 
g/g- iha 
«S -a o cd

( t • CD 
3 a> •£ ^4

sS g3 
81 8 ° 
■pss

«r | >5 8
H Sg 8 o

>cd ca <D P r5 FiQ «q TJ cd cd vJ

i £*Ă 

•r-» ' (p

2 2 2 
£ -2 g rS S

04 cd
■ iii 

B CD q 
«y HO CD

CD

1
CQ
1*

lO 22
,0

r-<

F

C0

CM

25
,0 l 

0?

57
,9

(7
0,

0+
36

,7
)

28
,2

OO 
«T 

r-l 
+ 

CD 
’d*' 
0Q

29
,1

(3
5,

7+
15

,2
)

27
,4

(2
8,

6+
42

,2
)

20
,7

ir? 
oO 

+

o>
>—X

33
,0

^0? 
4DO 
CM 
+ 
OO 
ic? 
co

. 50,
1

(5
0,

8+
36

,2
)

oo 

d 

r-l

O 7.
 So

ci
et

at
ea

 co
m

er
ci

al
ă 

So
ci

et
at

e 
co

m
er

ci
- 

Bi
st

ri
ța

 Drum
ul

 
C

ol
ec

ta
re

a
 ̂trans

po
rt

ul
, prelu

cr
ar

ea
,

„R
em

at
 ̂— 

Bi
st

ri
ța

 
al

a pe 
ac

țiu
ni

 
C

et
ăț

ii nr. 
1 A

, 
pr

ei
nd

uș
tr

ia
liz

ar
ea

 și C
om

er
ci

al
iz

ar
ea

N
as

au
d : Ș.A

. 
(S

.A
.) 

Bi
st

ri
ța

-N
ăs

ău
d 

m
at

er
ia

le
lo

r re
fo

lo
sib

ile
.

—T cd
£ 
c3 N 
Sa

- CD .

i

r—H , td P

"8^8

o a8

1 rX

.FS

0} cd 03

ii 
CD Ți 
g o 
Q Cd cd
ft CD

O
o cn m cd>>

3‘d 2 o g

!« 
d i

■a §«
1

00

CD £ 
£ * S.H 8 
$ .2^ 
2 £

1 
^-T ° •
o
P« 52 «3 Cd.O 
S £ o 
£ I £

S Td
IU* 
o £ ca 
o &S

im
Pa « 
cq« , 
>8

M o £ 

£.§

cd P* 
s ’țj 
o co cn aJ <>

>ăs ? 
3 "■
8 m 
2 
O 1 o 1

cdCD 3 
cd cd <d
2 Sen ’cd^ ( O W 

cn - 1
ai

81 
hl

5.*a 
Fi 
P-t 3 & «2 
■Kh 2.

01 

îls 

o

i of
•Xi

£ «
cn

(M 
p ,q A?p& >'PQ

ii 
aî 
o 
" s

rn§ra
C/j cd >—*

?cd cd
73 2.rH >Cd CD P 
s» 
2 
8 1
cdCD JS
§ d <
•2 | wCD
O A L

cn - 1
o

II 
□ A

*<1
§

•

8Q. CQ 
CQ cd Q 
s ga 
&'S.£

°f’h $ 
Sjâ 
MJ 
o g 1 
o ag

â® 
cd 23 

45

W 
‘(D

3 a 3>cd Xj >cd "lll 

MToW

’O 

CD ’JjL 
8*2 
o CD
d) A»CD 
cd n*
■s^i!
<?3a

^2 N 
CD d 
âjw 
S 
o l O 1 
Sps

004 1 
cn - 1
rH rH

«a 
8 g 
S.s 
a-a sJ

-T Q —

Ff 

w 
Js 

ifl 

74 <D crfGT t4 3 o ag

4 1
a
«s 
2}
Sg 8

JȚ§ ă- 
04 CQ- Sn

•â§, 

8 *" 
8"

® s 
jT0, 
•2 Ca

O r—4 r/) cn cd^

>cd i 
73 3“ 
p & 
<3 0 j 
g < 
8 |w 
« |
CD - 
3 «-S 
.2 8 <3 
o a > O Qu CD

CQ SCO 
cq T-4

8-2

^•§ 
1* 
^8
^8 . 
p .S 

hl 
iii

73 b
O*

■o £ 3 o a8
• _r cd

r^J «j £ 
îîî

o

o 

CD

Ia

1 ^«d 
cn73 Q

£Std cd 
i â 
a) 73 
go 
o , CD
cdCD 3 
3 2 
.2 #03 
CD , OfX«

CQ 1
00

«TSg
li

ag
■2 
Fț
Hi

A
-S 8

74 o -g
6 & a

60 0
-00 cd 0 h 

2 a
53
-lU <D 
B un

1 •!—<
■g § 
sâ 
g CD 
O *CD
£ CD

»cd 1

85 go
8 1 
cdCD -

S .2 8 .
O'P4 7- 

CQ -CQ

-*d<*rH

-T cd S.£

să .B ^73 
i?

F''? 

8^+ 
X. w 
B S r2 
Ui

Tcd Sm 
s’-p

g cd 

â

+1 
£pcd C 
#81 
§22 g

ii 

2*1- p 0 
0 * 0 
« a> 
g a

573E2.

>«. ■ 
3 s 
8 g 
g g

* । 
S3 <
cd CQ 
2 s l

’CD ’
OPÎ a!03 S+- 

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 14 bis 29



30

CO

2 S g

<D OO

< ..8
W

monitorul oficial al româniei,

CD

Ol 
co 00

PARTEA I» Nr. 14 bis

IO 
cd 
co

tO 
CD 

+ 
00 
CD 
tn

S £ #2
£ 
csi

3 ‘S 
Sks 
02 43 43

Q S 813 *4X s* ■***gî 18
o O

s 3&CD
*Q -j

3 A s 1
’q 0)

aj 1•g-g-
§ S8 .8 | <d gs
Q f

« oi as I
D 3 , « 34-> |5 2 1 5 2
® gu 8«.S

<D g #
CQ

£ 00 
CSI

§8

’q S 
& s 
8m

C8 
0) s

cn



31
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 14 bis

3 ;
CD

cd 
(D 
îh 
CD 
T5 
P

CD 
r-^ 
P

P £ P CD P
>cd 
P 
cd 
CD

CD

c

ai

g
cd 
(D 
5-4 
cd 
5-4 
CD 
P 
P

xn
O
o 
4-f
CD

q 
CD
P

CD 
co 
P xn

cd 
CD

CD 
T5 
p 
‘g 
p 
CD 
£ 
p

CD ’/
n

P ',?er

P 
CD 
P

Jp 
P 
cd 
CD
CD
Ti

g

cd 
(D 
5-i 
cd

oo
CD

m

CD

xn
O

CD

g-Tu

cq 
m"

cd

p 
cd 
g 
5-4 
O 
CD 
g

P o

cd 
CD 
5-4 
CD 
Ti 
p

<D

P

P

P 
CD 
P

10$ 
p 
cd 
CD
CD

CD 
m

O CD

ai 
CD CD 

cd 
N

S 9

5 •$
* &
p

5
CD . 

CD

P
ai
<D 
5-4 
cd 
N

xn 
q 
O

CD

CD CD

CD

p 
Ti 
P 
’S 
5-4 
p

CD 
a$ 
g

O

SiP N 
t» 
ri cd

CD

cd 
CD

cd 
& 
P 
o

3

'P 
xn 
§

CD 

cd
o 
CD >—<
O
O

CD 
5-4Ph

CD

I
CD .

CD

xn-

cd 
cD 
5-4 
cd 
N

xn 
P 

T5 
P

’CD

P

CD

xn 
O

2 
c3
a

CD

P
5C-! 
O 
p

p 
cd

CD

CD 
*0 
O

CD

xn

cd 
> 
cd 
CD 
CD 
P xn

P

cd 
> 
cd 
CD 
CD 
P

p 
cd 
X 
CD

CD 
2 ! 
W !
P
P -J g

<D 
g

P 
S

cd

P

CD

g 

o 
o

CD

cd

CD
P

CD

in
>cd 7;-
73 52

CD
U 
O xn

>a$ •
"P ^n cd x-x

1305

CD

£

> 
ai 
CD 
CD 
P xn

*2’o
P

cd
<D 3

xn
in co

”o 
o xn
cd oo

CD 
aJ

en
cd 
s 
CD Ph

C 
cd 
s

(D 
"cd 
g

cd 
CD 
5-4 
cd 
5-4 
CD 
P 
P

00 
m

CD 
CD

CD

CD

a> 
g 
o 
CD .

CD

cd 
CD 
& 
N

xn
O

CD

xn

P

O 
Q) 
0$ ’îh 
CD 
lă

xn

CD

g

cd 
CD 
5-4 
CD

TD 
P 
‘2 
p 
CD

P

CSJ

P

8

O c/> 
t/> cd w>
g ’p .S

g

CD

CD

CQ

îOJ
'cd

CD 
g

P

o 
P

<3 
iai x 
’P 
cd '—**

H

cd

<D
•g

Oxn

ai
g .

oo

P 
5-4

p 
CD
P

ied 
P 
cd cd
CD

CD 
"cd 
g

cd 
CD

cd

&

xn 
q 
o 

4-4 
CD

O

cd 

o 

P

P q

cd 
CD 
5-4 
CD

Ti 
.g 
’g 
p 
CD 
£
P

p 
5-4

p

>cd 
P 
cd 
CD

CD 
"cd 
£

cd 
CD

O

CD o

P Ti
CD Cd

p
cd

ș (D

cd 
CD 
5-4 
CD 
"O 
P

P 
5-4

p
CD 
P

>cd

g

O

q 
o

? 2
CD

4-4 r-& £

CD 
£ 
p (D

TS

cd

<D
P
P

O
CD

cd 
CD

P

P

P

CD 
oo

CD

CD

CSI

CSI

00 
oo

io
CD 
csi 
oo

-T cd 
S 

£ p 
P N

* e?

cd
CD 
5-4 
P

■2

P 
xn 
8

CD 

cd 
CD 
r2 
O
O

£
xn

ai 
CD 
CD

P

CD

I
CD .

CD

cd 
cD

cd 
N

oo q 
p "cd

&n
P 
T5P ‘S

&

P

CD

CD 
g

CD

Ud

g
CD

p p
ai
CD

CD 
2 O p

CD 
că 
N

£
(V

5., 

5-4 I
O 
P 
xn < 
p ;

&

CD

O

(D

cd qj 
s $ P N

CD 
5-4 
P

5-4 
o 
p 
xn 
P 
cd

§ 

CD .
CD

P

’p
CD 
P 

>cd
P

co oo"

CD

CD 
cd 
g

cd 
CD

CD

00

ai <n 
CD u

p N
CDP 202 P
ftg

xn

CD

p

ai
CD 
5-4 
CDTi s '2 p
£

cd 
CD 
Ș

2-g

P

P 
CD
P

CD 
"cd 
g

lQ

8
N

P 
s

O

CD

g
p

P
P

P
CD

cd 
CD 
5-4 
CD

T5 
P 
•g 
p 
CD 
£ 
p

o .j; 
P cd 
£ ’P

O

P I 
CD P

CD 
ai 
g

CD

Cd 
m

«O (P CD £

cd tși

CD 
5-4 
P

2

g 0

aS

(D

fQ
cd

"xn P

O 
OD

P’cd
P

CD

0)
P

xnxn

CC 
oo" 
CD

(D 
g

+ 
r-4 
00

O ro

CD 
ai H

ai
CD

. <3
’p
"p xn

'cu 
‘C 

5-4 
CD 
g 
o 
CD

cd 
CD 

*cd

CD 
*CD 
O xn
co oo

<D_
p

cd
g .

£<4
sen

cd

O 
CD 

*O 

O

bO 
P

P 
'o 
5-4 
p

O 
1d 
Id

"cd 
g

q
O

1 cd
CD

cd 
N

1/2 
P
Ti 
P

P

xn 
O

CD

P
5-4
O 
P 
xn
P 
cd

CD

cd 
CD

cd 
N

02

CD

2 
5-4 
O 
P 
xn 
P 
cd

O 
CD

OD

CD 
5-4 
cd

3

xn 
P 
cd

§
CD .

CD

ai
CD

cd
N

CD

p

cd 
P

CD

<D 
p 
p

CD 
P 
P

CD

O 'âJ
J3 

"cd 
g

cd H
€D 
5-4 
cd 
•g
CD 

*O 
O

xn 
P

O 
O 
ai

£ a q "S 
&g

cd 
o

o

xn
P

q 
0)
05

05 
CD xn

P

O 
od 
ai

P' g ’Ș "S CD
P CD

<D 
g 
N 
(D 
Q

o 
w

(D

P

p

o
p-<

. c£
R«O U, fi

'S

xn

CSI CD
P

ld Di cd

cd 
CD P

P 
CD cd 

(D

O .
C/> 5-»

CD 
c/D P

£
xn

OO 
T—< 
05 
r—4

CD

m c/> 
CD

CD 
g

P 
â 

cd

CD 
p

>03

OJ

ied

w

P 
In 
cd

CD 
g ,
OCD |

cd 
CD 3

o

xn
05 
OO

g

PS PQ>
CD 
O

g 
CD

CD

P

P
PQ

P 
CD 
CD

O

CD 

p 
CD 
P

P

P 
cd 
s

P 
PQ

U2
cd" P
P P

m

CD 
g

P

o
cd

cd 
g 
CD

< 
ai

CD 
"cd

CD

CD 
P

CD 
g

O 
CD

CD 
"cd

CD

P

o 
ai

CD 
g

P 
P

O 
cd*

xn
>cd 
’aS

CD

£

cd 
CD 
că

CD
P

CD 

3 
CD

CD 
P

g 
o 
CD

CD

P 
P

cd

>cd
"cd en xn

>cd 
'cd xn xn cd

2 'o 
o 

xn

a> 
O.

cd

CD 
g 
O 
O

(D 
cd

p

o 
cd

CD
P

xn

as
CD

cd 
g 
CD xn

xd 
’cd

CD 
£ 
C 
CD

cd 

cd

xn

CD
CD
P

cd

8
CD xn

>CU
p 
CD 
P

>as
P 
CD 
P

>cd
’cd

CD 
g

ai 
CD 
<ă 

"cd
xn
c4

m

cd 
g 
CD

Pxn
1z>
CD

g 
O 
CD

cd 
CD 

"cd 
ai 

'o 
o xn

00

cn

cd g CD P4

o 
§ 

t/> 
CD

S

cd 
.S 

’p 
xn

cd 
CD

cd
CD

en

§ «2



EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate : Combinatul poligrafic București - Biroul de publicitate și difuzare 
pentru Monitorul Oficial, București, str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 11.77.02.

Tiparul î Combinatul poligrafic București - Atelierul „Monitorul Oficial", București, 
Str. Jiului nr. 163, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 14 bis/1991, conține 32 de pagini.

Prețul 16 lei 40.816 |


